4

Дело № 05-0077/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           03 марта 2020 года                                                                       г. Симферополь,

                                                ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от ****), в отношении
Белоусова Николая Анатольевича, **** года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, не судимого, не состоящего в браке, инвалидом не являющегося, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей,
УСТАНОВИЛ:
Белоусов Н.А. 06.03.2020 в 12 час. 30 мин. на участке автомобильной дороги «граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта» 646 км+700 м у пгт. Аграрное в г. Симферополе, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, управлял транспортным средством марки ***, государственный регистрационный знак ****, будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев по постановлению от *** по делу **** мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, вступившему в законную силу 25.04.2017.
В судебном заседании Белоусов Н.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, пояснил суду, что был введен адвокатом в заблуждение относительно результата апелляционного обжалования постановления мирового судьи, в связи с чем, полагал, что права управления транспортными средствами не лишен. Белоусов Н.А. просил применить к нему наказание в виде административного штрафа в связи с тем, что он имеет материальную возможность исполнить наказание в виде административного штрафа.
Мировым судьей установлено, что Белоусов Н.А. не относится ни к одной из категорий лиц, к которым согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

  Факт совершения Белоусовым Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении от *** (л.д.1); копией постановления от ***мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (л.д. 8-12); копией решения *** судьи Симферопольского районного суда Республики Крым (л.д. 13-17), протоколом от **** об отстранении от управления транспортным средством (л. д. 2), протоколом от *** о задержании транспортного средства (л.д. 3), копией протокола от **** об изъятии вещей и документов (л.д. 7), распечаткой из информационной базы ГИБДД (л.д. 6), справкой от 06.03.2020 старшего инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым капитана полиции ***. (л.д. 18), пояснениями Белоусова Н.А., данными в судебном заседании.
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в действиях Белоусова Н.А. установленными и квалифицирует их как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Мировым судьей установлено, что Белоусовым Н.А. совершено вмененное административное правонарушение по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в период, когда он считается привлеченным к административной ответственности по постановлению от *** по делу ** мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, вступившему в законную силу 25.04.2017.
При указанных обстоятельствах мировой судья усматривает основание для квалификации деяния, совершенного Белоусовым Н.А., в качестве повторного однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, а также отягчающего административную ответственность обстоятельства и полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей. Мировой судья считает, что данный размер наказания будет соответствовать принципу справедливости, исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
На основании ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,  руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Белоусова Николая Анатольевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:

УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю)  ИНН 9102003230 КПП 910201001

Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000

БИК 043510001, КБК 18811601121010001140
УИН 18810491205000001625.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16,

HYPERLINK \l "sub_1224"
статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                              М.В. Наздрачева